ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 39/2025

Cambé, 10 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do
Paraná

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer o
encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com as
seguintes solicitações:

1. Melhoria no Calçamento e Cercado da Horta Comunitária do Jardim Ana
Rosa: Requer a Secretaria Municipal de Infraestrutura a realização de obras
para melhoria no calçamento e na estrutura do cercado em torno da horta
comunitária do Jardim Ana Rosa, localizada entre a Rua José Delalibera e a
Rua Graciosa Buratti, garantindo maior acessibilidade e segurança para os
moradores que utilizam o espaço.

2. Implantação de Faixa Elevada na Frente do CMEI Prefeito Archimedes
Mozer: Requer a Secretaria Municipal de Trânsito a instalação de uma faixa
elevada para travessia de pedestres em frente ao CEMEI Prefeito Archimedes
Mozer, situado na Rua Graciosa Buratti, nº 103, com o objetivo de aumentar a
segurança das crianças, pais e funcionários da instituição.

3. Manutenção Asfáltica na Rua Marte, no Jardim Maracanã: Solicita a
realização de serviços de manutenção asfáltica na Rua Marte, no Jardim
Maracanã, visando a melhoria da trafegabilidade e segurança dos motoristas e
pedestres que utilizam a via diariamente.

4. Intensificação da Fiscalização de Fios Pendurados de Telefonia nos
Postes: Solicita à Secretaria Municipal competente, em conjunto com as
operadoras de telefonia, a intensificação da fiscalização e retirada de fios
pendurados nos postes da cidade, diante das diversas reclamações da
população sobre o risco de acidentes e a poluição visual causada pela fiação
irregular.

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade urgente de
garantir melhorias na infraestrutura urbana e na segurança dos munícipes, atendendo
às demandas apresentadas pela comunidade.

Certo de poder contar com a atenção e deferimento de Vossa
Excelência, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

Termos em que, pede deferimento.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/2
8a

e9
fd

9-
8b

c2
-4

69
f-

9c
fa

-2
ab

c3
3d

6b
f8

d.

http://www.cambe.pr.leg.br/

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

André do Carmo

Vereador

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/2
8a

e9
fd

9-
8b

c2
-4

69
f-

9c
fa

-2
ab

c3
3d

6b
f8

d.

http://www.cambe.pr.leg.br/

Assinado eletronicamente por:
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 10/03/2025 09:53:33 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/28ae9fd9-8bc2-469f-9cfa-2abc33d6bf8d

		2025-03-10T12:53:48+0000